de todos eles (art. 2º, § 4º), conforme transcrito abaixo:

“Art. 2º Para fins de adoção do tratamento tributário previsto nesta Lei, considera-se:

(...)

II - empresa de pequeno porte - o contribuinte cuja receita bruta ajustada no ano
anterior seja superior a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) e igual ou inferior a
R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais);

(...)

§ 1º Por receita bruta ajustada entende-se a receita bruta da empresa no período
considerado deduzido o equivalente a 20% (vinte por cento) do total das entradas de
mercadorias e dos serviços tomados no mesmo período.

(...)

§ 3º Tratando-se de empresa em início de atividade no mesmo ano da opção pelo regime,